中教服国培（北京）教育科技院
中教服国培【2025】0003号

新医科赛道-第五届全国高校教师教学创新大赛备赛赋能工作坊

通 知

精准备赛策略剖析与案例复盘模拟答辩实战研习

各高等学校、军事院校有关单位：

在当今高等教育蓬勃发展的时代，新医科建设已然成为推动医学教育改革

的关键趋向。鉴于新医科对学科交叉融合、创新实践能力培养以及人文关怀精

神融入的强调，给高校教师的教学理念、方法及手段带来全新挑战。为助力高

校“医科类”参赛教师备战第五届高校教师教学创新大赛，掌握“医科类”参

赛课程的教学创新路径及方法、教学创新成果报告撰写、课堂实录摄制、教学

设计创新汇报等参赛内容。我院举办“新医科赛道-第五届全国高校教师教学创

新大赛备赛赋能工作坊”。本次工作坊的开展，旨在深入理解新医科的内涵和

要求，进一步推动高校教师教学创新，提升教师教学水平和育人能力，积极备

战第五届全国高校教师教学创新大赛，诚挚邀请您的参与，具体内容通知如下：

一、组织机构：

主办单位：中教服国培（北京）教育科技院

协办单位：北京中教师培教育科技服务中心

二、研修对象：

1、高校分管负责人；

2、教务处、教学发展中心现代教育技术中心等部门领导，教学管理负责人；

二级学院教学副院长、系主任、专业负责人、课程负责人；

3、教学团队负责人、骨干教师、主讲教师、青年教师等；

4、拟参加各类教学比赛的团队或教师。

三、研修目标：

1、助力参赛教师深入理解第五届全国高校教师教学创新大赛新医科赛道的比

赛规则、评分标准及核心要求，精准把握备赛方向。

2、通过专业指导与案例分析，提升参赛教师在教学设计、教学方法创新、教

学成果展示等方面的能力。

3、组织模拟答辩实战，让参赛教师积累答辩经验，增强应对比赛的信心与技

巧。

四、会前准备：

参会老师准备需要解惑的疑难问题，以便于专家对您的问题进行针对性点评与

指导解惑答疑，为参会教师解决痛点和难点。

五、研修时间及地点：

会 议 时 间 地 点 报 到 时 间

2025 年 3月 14 日-18 日 昆 明 3 月 14 日

线上同步直播：3 月 15 日-18 日

现场实操演练+在线直播讲解 + 典型案例分享 + 现场及在线实时答疑 + 回放

巩固学习。线下课程的学员可同时获取线上课程权益，课程回放期为 180天。

六、研修大纲及日程安排：

时 间 研修内容

3 月 14 日 线下学员，全天报到。

03 月 15 日

08:30-11:30

线下+线上直播

主题 以评审视角分析课堂实录注意的要点和细节

内容

1.前期准备到现场实录；

2.教师的授课内容选择；

3.教姿教态和教学设计；

4.摄像的技术细节和整体视频效果呈现。

专家
张黎声  教育部首届课程思政示范课程教学名师、

国家级教学成果一等奖。

03 月 15 日

14:00-17:00

线下+线上直播

主题
医路创新·筑基未来:医学基础课程中的教学创新与

实践

内容

1.教创大赛是什么?

2.课堂实录如何录?

3.创新报告如何写?

4.现场汇报如何讲?

专家
田 玫  第四届全国高校教师教学创新大赛基础课程

副高组一等奖获得者，湖南师范大学医学部副教授。

03 月 16 日

08:30-11:30

线下+线上直播

主题 破壁整合 交叉进阶 新医科一等奖经验分享

内容

1.教学创新大赛概况；

2.课程建设特点与成效；

3.新医科赛道简介；

4.课堂实录案例深度解析。

专家
于 进  空军军医大学西京医院心血管内科副主任医

师、副教授，硕士生导师，斯坦福大学博士后。

03 月 17 日

19:00-21:00

线上直播

主题
深度整合·交叉互融:教学创新大赛医学类课程思政

赛道备赛经验分享

内容

1.创新要点--深度整合与交叉互融；

2.创新报告要点与关键；

3.课堂视频设计与拍摄；

4.汇报幻灯片设计技巧；

5.大赛答辩与问答要领；

6.参赛经验与心得分享。

专家

李 力  第四届全国高校教师教学创新大赛课程思政

副高组一等奖获得者，陆军军医大学陆军特色医学中

心副教授。

03 月 18 日

19:00-21:00

线上直播

主题
"重塑教学创新生态，精研大赛制胜之道"——第五届

高校教师教学创新大赛备赛策略与案例解析

内容

1.对比分析往届大赛；

2.精准备赛策略；

3.教学创新理念及设计思路；

4.课堂实录技巧与策略；

5.现场汇报注意事项。

专家 靳 祎  第四届全国高校教师教学创新大赛一等奖获

得者，河北大学基础医学院副院长。

视频课程

守正创新、特色鲜明打好教创赛材料基础

1.教创赛备赛总体概述；

2.教创赛材料准备要点；

3.教创赛各阶段战役战略建议；

4.第四届国赛实战经验交流。

视频课程

标准解读与材料准备

（一）教学创新大赛评分标准解读

1.创新成果报告评分标准解读；

2.课堂视频实录评分标准解读；

3.创新设计汇报评分标准解读；

4.整个作品中的加分点与扣分点。

（二）创新成果报告撰写工作坊:学员进行创新成果报告提

纲撰写，并进行交流

1.教学目标的写法；

2.学情分析的写法；

3.创新举措的写法；

4.学员习作分享与点评；

5.布置现场答辩作业。

视频课程

教学创新三问

1.为何创新：真实痛点、理论支撑；

2.如何创新：整体规划、细节落实；

3.有何成效：量化数据、质性分析。

视频课程

全国高校教师教学创新大赛全流程备战经验分享

1.历届创新大赛通知文件解读及获奖情况总览；

2.基于创新大赛的课程教学大纲撰写要点说明；

3.以参赛获奖作品为例详解如何撰写成果报告；

4.教学设计、课堂实录及信息表撰写要点剖析；

5.现场汇报课件制作要点及决赛阶段相关准备；

6.备赛、培育、评审全阶段多角度感悟与反思。

七、专家介绍：

张黎声  教授，全国优秀教师、教育部首届课程思政示范课程教学名师、

上海中医药大学人体解剖学教授，获高等教育国家级教学成果一等奖，上海市

高等教育教学成果一等奖，2016 年上海教育年度新闻人物，2017 年上海市教书

育人楷模，全国教书育人楷模候选人。

于 进  空军军医大学西京医院心血管内科副主任医师、副教授，硕士生导

师，斯坦福大学博士后，空军军医大学教学委员会委员中国生物医学工程学会

千细胞分会委员。擅长复杂高危冠心病，急慢性心功能衰竭、顽固性高血压病

等的教治。获第四届全国高校教师教学创新大赛新医科副高组一等奖、第四届

陕西省高校教学创新大赛一等奖、陕西省一流本科课程负责人、空军级精品课

程负责人、全军科普讲解大赛空军领队、中国介入心脏病学大会(CIT 2020)“最

具教育意义案例奖”。承担国家自然科学基金等课题 12 项，发表学术论文 20

余篇。

田 玫  湖南师范大学医学部副教授，组织学与胚胎学教研室主任，国家级

一流课程负责人，湖南省课程思政示范课程负责人。先后在多项教学竞赛里斩

获佳绩，被授予“湖南省普通高校教学能手”荣誉称号。第四届全国高校教师

教学创新大赛基础课程副高组一等奖获得者。2023 年，她主讲的《组织学与胚

胎学》课程被教育部认定为“第二批国家一流本科课程”，即“国家金课”。

同年获学校“十佳青年教工”称号。

李 力  陆军军医大学陆军特色医学中心副教授。陆军军医大学与美国加州

大学戴维斯分校联合培养博士，第四届全国高校教师教学创新大赛课程思政副

高组一等奖获得者。2018 年 CSCO 全国 35 岁以下最具潜力肿瘤医师。中国医药

教育协会肺部肿瘤专委会青年委员，全军呼吸专委会青委副主任委员，重庆市

中西医结合学会肺康复专业委员会副主任委员，重庆市医学会呼吸疾病专业委

员会委员。曾先后获得“全军优秀博士论文”“第三军医大学教学标兵”

“解放军总后勤部教学标兵”，入选第三军医大学“苗圃工程“优青人才培养

对象”。

靳 祎  河北大学基础医学院副院长。河北省毒理学会第三届理事会常务理

事。第四届全国高校教师教学创新大赛新医科副高组一等奖获得者，荣获“宝

钢优秀教师奖”。主持河北省创新创业课程 1 门，主持河北省高等教育教学改

革研究与实践项目 2 项，主编人民卫生出版社教材 1 部。研究方向为纳米医学。

近五年，在国际一流杂志上发表 SCI 论文 20 余篇，主持省级课题 5 项，获得省

自然科学二等奖 1 项，省科技进步二等奖 1 项。

八、费用标准：

线下会务费：1880元/人（含培训费、资料费等），交通、食宿费用自理。

若组织6人以上报名，培训费优惠至1680元/人，团体报名费用可另行协商。

线下参会学员，均可免费获取本次会议全部线上课程学习权限。

线上直播课费用：980元/人。组织6人以上报名，培训费优惠至880元/人。

团体报名更享超值优惠：15800元（50人以下），19800元（100人以下），29800

元（300人以下），39800元（不限人数）。

九、培训证书：

学员完成全部课程，将获中教服国培（北京）教育科技院具章的培训证书，

可作为教师继续教育每年学时要求的证明，证书可网上验证。

验证网址：http://zjfgp.uecert.com/

十、汇款信息：

    1、汇款缴款方式一：

单 位：中教服国培（北京）教育科技院

帐 号：0200 2187 0920 0081 972

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

2、汇款缴款方式二：

单 位：北京中教师培教育科技服务中心

帐 号：0200 2187 0920 0103 518

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角支行

十一、报名方式及注意事项：

1、咨询电话：010-53390942；15201267126（同微信号）

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com

网    址：www.zjfgpjy.com

联 系 人：饶老师  李老师  陈老师

2、注意事项：请扫码微信公众号了解课程详情，公众号可在线报名也可

填写报名表发至报名邮箱我们会及时与您联系。

中教服国培             中教师培教育             报名课程

微信公众号              微信公众号              扫码填表

北京中教师培教育科技服务中心        中教服国培（北京）教育科技院

二〇二五年二月五日                   二〇二五年二月五日

新医科赛道-第五届全国高校教师教学创新大赛备赛赋能工作坊

报名回执表

经研究，我单位选派下列老师参加学习：                    此表复印有效

单  位

纳税人识别号

发票开具项目 ○会务费      ○培训费      ○会议费

参

会

代

表

姓  名 性 别 职称/职务 学 科 手 机 电子邮箱

参会方式 □线上                     □线下

住宿预订 □合住                     □单住

备  注

报名邮箱：zjfgpjy@163.com；862345948@qq.com